7.- *Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXIMIANO, Augustos, a TEODORO.*- Si con largas y evidentes dilaciones de la parte contraria se demoró la restitución, también habiendo fallecido los esclavos se ha de restituir por el mal pagador la estimación de los mismos. También se te pagarán con intervención del presidente los animales y sus crías.

8.- *Los mismos Augustos y Césares a NICOMACO.*- Es manifiesto, que solamente es ejecutor el que después de proferida la sentencia, oído y discutido todo el litigio entre las partes, parece que lleva a efecto la fuerza de la cosa juzgada.

Sin designación de día ni de cónsul.

9.- *Los mismos Augustos y Césares a GLICON.*- Demanda ante el gobernador de la provincia a los que sostienes que son deudores tuyos, y el, ya si confesaron la deuda, ya si negándola y convictos hubieren sido condenados, y no hubieren hecho el pago dentro del plazo marcado, te amparará la resolución de derecho, cuando hasta mediante prendas tomadas y vendidas, conforme a lo que muchas veces se ha establecido, hubieren obtenido la ejecución de la sentencia dada.

Sancionada las Nonas de Noviembre, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

TÍTULO LIV

DE LOS INTERESES DE LA COSA JUZGADA

1.- *El Emperador ANTONINO, Augusto, a los Procuradores de las herencias del fisco.*- El que persigue bienes de conformidad con la sentencia dictada, ha de tener también derecho para que el que después del plazo legal no hubiere cumplido lo

quod postea fluxerit solvat.

2.- Imp. IUSTINIANUS A. MENNAE P. P.- Eos, qui condemnati solutionem pecuniarum, quas dependere iussi sunt, ultra quattuor menses a die condemnationis vel, si provocatio fuerit oblata, a die confirmationis sententiae connumerandos distulerint, centesimas usuras exigi praecipimus: nec priscis legibus, quae duas centesimas eis inferebant, nec nostra sanctione, quae dimidiam centesimae statuit, locum in eorum personam habentibus.

Dat. VII. Id. April. Constantinop. DECIO Cons. (529):

3.- Idem A. IOANNI P. P.- Sancimus, ut si quis condemnatus fuerit, post datas a nobis quadriemenstres indutias centesimas quidem usuras secundum naturam iudicati eum compelli solvere, sed tantummodo sortis et non usurarum, quae ex pristino contractu in condemnationem deductae sunt. Cum enim iam constituimus usurarum usuras penitus esse delendas, nullum casum relinquimus, ex quo huiusmodi machinatio possit induci. Si enim sine emendatione relinquatur, aliquid absurdum atque inelegans necesse est evenire, cum utiliter ex contractibus descendentes plerumque minores centesimae ex nostra lege factae sunt et necesse est minoribus usuris graviores supponi. Si enim ex iudicati actione centesimae omnimodo currunt usurae, ex contractibus autem hoc raro contingit in capitulis lege nostra tantummodo exceptis, huiusmodo iniquitatem ipsa necessitas rerum introducebat.